ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

TRANSFORMAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL

DE ENSINO FUNDAMENTAL PADRE

GABRIEL ROGER MAIRE, O CAIC DE PORTO

NOVO - CARIACICA, PARA O MODELO DE

ESCOLA CÍVICO-MILITAR

Justificativa

O presente documento tem por objetivo indicar ao Executivo Municipal a

transformação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Padre Gabriel Roger

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003600380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Maire, o CAIC de Porto Novo - Cariacica, para o modelo de Escola Cívico-Militar,

visando a melhoria da qualidade do ensino e o fortalecimento dos valores de

disciplina, civismo e responsabilidade entre os alunos.

O modelo de Escola Cívico-Militar tem se mostrado eficaz em diversas

localidades do país, apresentando resultados significativos no aumento do

desempenho acadêmico, na redução da evasão escolar e no fortalecimento da

segurança no ambiente escolar. A implementação desse modelo contribuirá para

a formação de cidadãos mais responsáveis, éticos e preparados para os desafios

sociais e profissionais.

Atualmente, Cariacica já conta com três escolas nesse modelo, todas com

altos níveis indicativos de desempenho e impacto positivo na comunidade

escolar. Os resultados demonstram que a iniciativa tem sido bem-sucedida no

município, reforçando a viabilidade e os benefícios da ampliação do programa

para outras unidades de ensino.

Além disso, o próprio prefeito já manifestou em entrevistas anteriores seu

interesse na criação de mais escolas cívico-militares na cidade, reconhecendo a

importância dessa modalidade para a melhoria da educação e da segurança

escolar. A transformação do CAIC de Porto Novo permitirá que os estudantes

tenham acesso a um ensino estruturado, com maior organização e

acompanhamento pedagógico, além de proporcionar um ambiente mais seguro

e propício ao aprendizado. A presença de profissionais com formação militar

auxiliará na implementação de uma gestão compartilhada, unindo as melhores

práticas educacionais com princípios de hierarquia e disciplina, sem

comprometer o caráter pedagógico da instituição.

A adoção do modelo cívico-militar poderá ser acompanhada de

investimentos em infraestrutura, capacitação de docentes e reforço de atividades

extracurriculares que estimulem o desenvolvimento integral dos alunos. A

parceria entre a administração municipal e os órgãos competentes garantirá que

a transição ocorra de maneira planejada e com foco na melhoria contínua da

educação em Cariacica.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003600380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Diante do exposto, solicitamos a atenção e o empenho do Executivo

Municipal para a viabilização desse projeto, visando proporcionar uma educação

de excelência e contribuir para a formação de cidadãos preparados para o futuro.

Plenário Vicente Santório Fantini, 07 de Fevereiro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003600380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-02-07T10:57:13-0300